
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
                                                                                                                                 Publicado no IFSP-SOR                                                

         Campus SOROCABA em:                                                                                                                                                                    

                                                                  ____/_____/______ 

 

PORTARIA SOR.0091/2019,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

Nomeação de BANCA EXAMINADORA para 

PROCESSO SELETIVO simplificado para 

Professor substituto da Área de BIOLOGIA, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo - Câmpus Sorocaba – 

IFSP-SOR 
 
 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SOROCABA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,                                 

e Portaria IFSP nº 3.790, de 23 de novembro de 2018,  
 
 

RESOLVE:  
 
 

DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente à Prova de Desempenho 

Didático-Pedagógico do PROCESSO SELETIVO simplificado para Professor substituto da 

Área de BIOLOGIA , para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 

Campus Sorocaba – IFSP-SOR,     de que trata o Edital nº 813 / 2019 de 11/11/2019 (DOU 12/11/2019) 

a realizar-se no referido Campus nas datas previstas no cronograma: 
 
 
 

Área de BIOLOGIA  (Presidente / titular):  
 

Alexandre La Luna     (Professor EBTT - Biologia) 
 
 

Área de BIOLOGIA (suplente):  
 

Heloísa Bressan Gonçalves     (Professora EBTT - Biologia) 
 
 

Área de MATEMÁTICA (titular):  
 

Juliana Schlatter de Lima Ferraz     (Professora EBTT - Matemática) 
 
 
 

Área EDUCACIONAL  (titular):  
 

Tárcia Beatriz de Assis Silveira     ( Pedagoga ) 
 
 

Área EDUCACIONAL (suplente): 
 

Marli Nogueira de Araújo     ( Técnica em Assuntos Educacionais  ) 
 
 
 

DENILSON DE CAMARGO MIRIM 

DIRETOR GERAL  CÂMPUS SOROCABA 


